Комитет по образованию

Администрации Усть-Пристанского района

Алтайского края

ПРИКАЗ

  31.01.2023 г.                           с. Усть -Чарышская Пристань                               № 25

Об утверждении Дорожной карты.

С целью организованного введения в общеобразовательных организациях Усть-

Пристанского района федеральных основных образовательных программ начального

общего, основного общего и среднего общего образования (далее ФООП), утверждѐнных

приказами министерства просвещения Российской Федерации от 16.11.2022 № 992, от

23.11.2022 № 1014 соответственно

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Дорожную карту по сопровождению перехода учреждений общего

образования Усть-Пристанского района на ФООП начального общего, основного общего

и среднего общего образования. (Далее – «Дорожная карта» - прилагается)

2. Руководителям ОО разработать и утвердить Дорожные карты для каждой ОО до

20.02.2023 г.

3. Специалистам комитета по образованию и руководителям ОО обеспечить исполнение

всех положений Дорожной карты в определѐнные сроки с достижением планируемого

результата.

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Председатель

комитета по образованию                                                     Гроссу Е.И.

Приложение

к Приказу комитета

по образованию

 от 31.01.2023 г № 25

Дорожная карта

 по сопровождению перехода учреждений общего образования Усть-Пристанского

района на федеральные основные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования.

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" и статью 1 Федерального

закона "Об обязательных требованиях в Российской Федерации"» образовательные

организации должны разрабатывать основные образовательные программы в

соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и

соответствующими федеральными основными общеобразовательными программами.

Содержание и планируемые результаты разработанных образовательными организациями

образовательных программ должны быть не ниже соответствующих содержания и

планируемых результатов федеральных основных общеобразовательных программ.

Образовательные организации должны привести ООП в соответствие с федеральными

основными общеобразовательными программами до 1 сентября 2023 года.

Цель Дорожной карты: организация и координация деятельности по приведению ООП

НОО, ООО и СОО в соответствие с ФООП НОО, ООО и СОО.

Дорожная карта рассчитана на период с 1 февраля 2023 года до 1 сентября 2023 года. В

результате реализации дорожной карты к 1 сентября 2023 года образовательные

программы всех уровней будут приведены в соответствие с ФООП.

№

п/п
Мероприятие

Срок

исполнения
Результат

Ответственны

й

1. Организационно-управленческое обеспечение

1.1 Создание рабочей

группы по подготовке

Дорожной карты

Январь 20223 Создание рабочей

группы, подготовка

проекта Дорожной

карты

Гроссу Е.И.

1.2 Утверждение

Дорожной карты

31.01.2023 Приказ об

утверждении

Дорожной карты

Гроссу Е.И.

1.3 Совещание с

руководителями ОО

по вопросам введения

ФООП, семинар

совещание с

заместителями

директоров по УВР

До 10.02.2023

До 15.02.2023

Изучение документов

федерального,

регионального уровня,

регламентирующих

введение ФООП,

ознакомление

руководителей ОО с

методическими

рекомендациями по

переходу на ФООП

Гроссу Е.И.

Редько Г.В.

Дроздова Е.С.

1.4 Разработка в ОО

Дорожной карты по

До 20.02.2023 Во всех ОО района

разработаны

Руководители

ОО

переходу на ФООП Дорожные карты

(планы-графики) по

переходу на ФООП

1.5 Формирование банка

данных нормативно

правовых документов

федерального,

регионального,

муниципального

уровней,

обеспечивающих

внедрение ФООП

В течение

переходного

периода с 01.02

по 31.08. 2023

года

Наполнение

соответствующего

раздела официального

сайта МОУО

Гроссу Е.И.

Редько Г.В.

Дроздова Е.С.

1.6 Мониторинг

готовности ОО к

переходу на ФООП

Апрель, июнь,

август

2023

Внеплановые

документарные

проверки (мониторинг

официальных сайтов

ОО) на наличие ООП

ОО, соответствующих

ФООП,

информационного

сопровождения

перехода на ФООП и

приведения

нормативной базы ОО

в соответствие

требованиям ФГОС и

ФООП.

Редько Г.В.

Дроздова Е.С.

2. Методическое сопровождение

2.1 Актуализация планов

работы ММО на 2023

год

Февраль 2023 Включение в планы

работы ММО

мероприятий по

сопровождению

введения ФООП

Дроздова Е.С.

Руководители

ММО

2.2 Организация работы

ММО по

сопровождению

введения ФООП

Март, август

2023

Изучение

нормативных

документов по

введению ФООП,

методических

материалов по теме

введения ФООП

Дроздова Е.С.

Руководители

ММО

2.3 Формирование пакета

методических

материалов по теме

введения ФООП

В течение

переходного

периода с 01.02

по 31.08. 2023

года

Наполнение

соответствующего

раздела официального

сайта МОУО

Дроздова Е.С.

Руководители

ММО

2.4 Обеспечение

консультационной

методической

поддержки педагогов

по вопросам

реализации

федеральных базовых

рабочих программ

В течение

переходного

периода с 01.02

по 31.08. 2023

Консультирование

учителей -

предметников,

администрации ОО с

использованием

различных видов

коммуникации

(телефон, сеть

Специалисты

комитета по

образованию,

руководители

ММО

Интернет, выезды в

ОО – по запросу,

личные консультации)

3. Кадровое обеспечение

3.1 Анализ кадрового

обеспечения

внедрения ФООП.

Выявление кадровых

дефицитов

Февраль-март

2023

Аналитическая

справка

Дроздова Е.С.

Руководители

ОО

3.2 Диагностика

образовательных

потребностей и

профессиональных

затруднений

педагогических

работников

корректировка и

реализация плана-

графика курсовой

подготовки

педагогических

работников,

реализующих

федеральные базовые

рабочие программы

Февраль – август

2023

Планы - графики

курсовой

подготовки с учѐтом

потребностей в

повышении

профессиональных

компетенций

педагогических

работников,

реализующих

федеральные базовые

рабочие программы

Дроздова Е.С.

Руководители

ОО

3.3 Обеспечить участие

педагогических и

руководящих

работников в

просветительских

мероприятиях ИСРО

РАО, АИРО

Постоянно по

мере проведения

соответствующих

мероприятий

Участие

педагогических и

руководящих

работников ОО в

проводимых

мероприятиях

Дроздова Е.С.

Руководители

ОО

4. Информационное сопровождение

4.1 Создание раздела

«Введение ФООП» на

официальном сайте

МОУО

Февраль 2023 Наполнение

соответствующего

раздела нормативно-

правовыми

документами и

методическими

материалами

Дроздова Е.С.

4.2 Информационно-

разъяснительная

работа с родителями и

общественностью

В течение

переходного

периода

Публикации в

районной газете

«Авангард»

Гроссу Е.И.